
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 1219/2021, de 19 de novembro de 2021. 

 

 

Dispõe sobre remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº 1.303/2020 de 

28/12/2020. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 2.616.010,90 (Dois Milhões, Seicentos e Dezesseis Mil, Dez 

Reais e Noventa Centavos) constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei Orçamentaria nº 

1.303/2020. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual 

importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

ANEXO I 

 

Item I – Acréscimo 

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0003.2002 

Gabinete do Prefeito 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 201.000,00 

02.002 04.122.0003.2006 

Gabinete do Prefeito 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 2.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 99.100,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 22.600,00 

07.007 12.368.0007.2014 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1112 3.1.90.92 200.000,00 

07.007 12.368.0007.2014 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Vencimentos 1 1112 3.1.90.11 300.000,00 

10.010 10.301.0010.1119 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 42.000,00 

10.010 10.301.0010.1119 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 125.450,90 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 80.700,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 43.700,00 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1530 3.3.90.30 100.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 68.980,00 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 216.000,00 

10.010 10.304.0010.1146 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 16.580,00 

10.010 10.305.0010.1314 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 57.000,00 

10.010 10.301.0010.1317 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 6.800,00 

10.010 10.303.0010.2318 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 12.000,00 

10.010 10.303.0010.2318 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 13.000,00 

 

10.010 10.303.0010.2320 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 10.000,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 100,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 62.000,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 11.800,00 

21.001 15.451.0013.1403 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Obras e 

Instalações 

1 1001 4.4.90.51 467.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 47.800,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 49.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 157.400,00 

22.001 04.122.0003.1337 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Sentenças 

Judiciais 

1 1001 3.1.90.91 110.000,00 

22.001 28.846.0003.1345 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Obrigações 

Tributárias 

1 1530 33.90.47 40.000,00 

22.001 28.846.0003.1345 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Principal Dívida 

Contratual 

Resgatado 

1 1001 4.6.90.71 49.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 1.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 4.000,00 

TOTAL 2.616.010,90 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

 

 

 

Item II – Redução 

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0003.2002 

Gabinete do Prefeito 

Indenizações 1 1001 3.3.90.93 2.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1001 3.1.90.14 98.700,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 4.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.1.90.92 1.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 6.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Outro Serviço de 

Terceiro - PF 

1 1001 3.3.90.30 5.000,00 

07.007 12.368.0007.2014 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Vencimentos 1 1112 3.1.90.11 200.000,00 

07.007 12.368.0007.2014 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Obrigações 1 1112 3.1.90.13 300.000,00 

07.007 12.368.0007.2015 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.1.90.92 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

10.010 10.301.0010.1119 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 600,00 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 11.000,90 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de Saúde 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1214 3.3.90.92 6.000,00 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 70,00 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1214 3.3.90.36 400,00 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 101.000,00 

10.010 10.302.0010.1123 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 2.500,00 

10.010 10.302.0010.1123 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1214 3.3.90.32 2.500,00 

10.010 10.302.0010.1123 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 2.855,00 

10.010 10.301.0010.1127 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1214 4.4.90.52 2.000,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 3.120,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 13.000,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 180,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 1.530,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 17.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 1.500,00 

10.010 10.301.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 346.000,00 

10.010 10.301.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 35.000,00 

10.010 10.301.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.3.90.92 100,00 

10.010 10.302.0010.1145 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1214 4.4.90.52 4.000,00 

10.010 10.304.0010.1146 

Fundo Municipal de Saúde 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1214 3.3.90.92 1.000,00 

10.010 10.302.0010.1151 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 2.000,00 

10.010 10.301.0010.1312 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 2.000,00 

10.010 10.301.0010.1312 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 2.000,00 

10.010 10.301.0010.1312 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1214 4.4.90.52 6.000,00 

10.010 10.305.0010.1314 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 5.400,00 

10.010 10.305.0010.1314 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 600,00 

10.010 10.301.0010.1317 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

10.010 10.301.0010.1317 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1214 3.3.90.36 1.000,00 

10.010 10.301.0010.1317 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 35,00 

10.010 10.301.0010.1317 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 800,00 

10.010 10.306.0010.1319 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 1.010,00 

10.010 10.306.0010.1319 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1214 3.3.90.32 1.010,00 

10.010 10.122.0109.2021 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 10.000,00 

10.010 10.122.0109.2021 

Fundo Municipal de Saúde 

Auxílios  1 1001 3.3.90.48 40.000,00 

10.010 10.301.0010.2314 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 3.000,00 

10.010 10.301.0010.2314 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1214 3.1.90.11 15.850,00 

10.010 10.301.0010.2316 

Fundo Municipal de Saúde 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1214 3.3.90.92 1.000,00 

10.010 10.301.0010.2316 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1214 4.4.90.52 4.100,00 

10.010 10.302.0010.2317 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 650,00 

10.010 10.302.0010.2317 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1214 3.3.90.32 28.000,00 

10.010 10.303.0010.2319 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

10.010 10.303.0010.2319 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 500,00 

10.010 10.303.0010.2320 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 10.000,00 

10.010 10.122.0109.2321 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 54.900,00 

10.010 10.122.0109.2321 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1214 3.3.90.32 34.000,00 

10.010 10.122.0109.2321 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 54.000,00 

10.010 10.122.0109.2321 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1214 4.4.90.52 5.000,00 

12.012 08.421.0082.1388 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contribuições  1 1001 3.3.50.41 2.400,00 

12.012 11.333.0083.1392 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 500,00 

12.012 11.331.0083.1392 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 500,00 

12.012 11.333.0083.1393 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 500,00 

12.012 11.333.0083.1393 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 1.000,00 

12.012 11.333.0083.1393 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 500,00 

12.012 11.333.0083.1393 

Fundo Municipal de 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 2.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

Assistência Social 

12.012 08.244.0084.1394 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias  1 1001 3.3.90.14 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1394 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 2.000,00 

12.012 08.244.0084.1395 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 500,00 

12.012 08.244.0084.1395 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1395 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1395 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1396 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 500,00 

12.012 08.244.0084.1396 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1396 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1397 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 2.500,00 

12.012 08.244.0084.1397 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 1.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

12.012 08.244.0084.1397 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1397 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 2.500,00 

12.012 16.482.0084.1398 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 1.000,00 

12.012 16.482.0084.1398 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 1.000,00 

12.012 16.482.0084.1398 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 1.000,00 

12.012 08.244.0085.1400 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Auxílios 

Financeiros 

1 1001 3.3.90.48 6.800,00 

12.012 08.243.0089.1447 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 5.000,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 400,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.1.91.92 200,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 2.100,00 

21.001 15.451.0013.1402 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 40.000,00 

21.001 15.451.0013.1405 Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 30.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

21.001 15.451.0013.1406 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 15.000,00 

21.001 15.451.0013.1407 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 10.000,00 

21.001 15.451.0013.1408 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 15.000,00 

21.001 15.451.0013.1408 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 10.000,00 

21.001 15.451.0013.1408 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 10.000,00 

21.001 15.451.0013.1410 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 10.000,00 

21.001 15.451.0013.1412 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 5.000,00 

21.001 15.512.0013.1414 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 5.000,00 

21.001 26.782.0013.1415 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 4.000,00 

21.001 26.782.0013.1416 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Equipamentos e 

Material de 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 20.000,00 

21.001 15.451.0013.1417 

Secretaria Municipal de 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 50.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

Infraestrutura 

21.001 26.782.0013.1418 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Consultoria 1 1001 3.3.90.35 3.000,00 

21.001 

 

26.782.0013.1418 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 3.000,00 

21.001 26.782.0013.1418 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 3.000,00 

21.001 26.782.0013.1418 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 4.000,00 

21.001 15.452.0013.1422 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 49.000,00 

21.001 15.452.0013.1423 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1423 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1424 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1424 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1424 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1425 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Equipamentos e 

Material de 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 20.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

21.001 15.452.0013.1425 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1427 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 10.000,00 

21.001 15.452.0013.1427 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Equipamentos e 

Material de 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 15.000,00 

21.001 15.452.0013.1427 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 4.4.90.92 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1429 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 5.000,00 

21.001 15.452.0013.1429 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 15.000,00 

21.001 15.451.0013.1434 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 1.600,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.1.91.92 300,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 28.500,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Locação de Mão de 

Obra 

1 1001 3.3.90.37 4.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 Indenizações  1 1001 3.3.90.93 13.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.3.90.92 5.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 137.000,00 

21.001 15.452.0013.2037 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 141.800,00 

21.001 15.451.0013.2101 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 10.000,00 

21.001 24.722.0013.2103 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Obras e Instalações 1 1001 4.4.90.51 5.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.1.91.92 282.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 49.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 40.000,00 

TOTAL 2.616.010,90 

 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 044/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS, DESTINADOS AOS 
EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o 
resultado do presente certame, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA DE FOGOS 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
17 | P á g i n a  

 

DE ARTIFÍCIOS, DESTINADOS AOS EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das atribuições que são conferidas, em 
função de terem sido cumpridos o ditame inerente à interposição de recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente evento que teve como vencedora a licitante:  
 
1.Fornecedor: 17.764.834/0001-76 - A. CANDIDO DE OLIVEIRA – ITENS: 001, 002, 003, 004, 005 e 006. 
 
Macau/RN, 30 de novembro de 2021. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: PORCINO & FILHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 04.675.869/0001-97. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de um veículo tipo carro passeio, zero km, ano/modelo mínimo 2020/2021, para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Macau/RN (Recurso de Emenda Parlamentar 39170016 – Proposta 
Nº 11243.234000/1200-06). 
Valor Global: 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2021. 
Oriundo: Pregão Presencial nº. 041/2021. 
Base Legal: Lei n°. 8.666/93 e Lei nº10.520/02. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.301.0010.1132 
Elemento de Despesa: 4.4.92.52 
Fonte de Recurso: 1215.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO.  
 
Pelo Fornecedor: PORCINO & FILHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA – CNPJ: 04.675.869/0001-97 - WANDERSON MIRANDA DE OLIVEIRA – 
CPF: 067.182.184-99 - PROCURADOR.  
 
Macau/RN, 30 de novembro de 2021.  
 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2021 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: F. FERNANDES DE SOUZA & CIA LTDA, CNPJ: 08.345.621/0001-19. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ORNAMENTAÇÃO NATALINA EM PRAÇAS E VIAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.596,56 (Dezessete mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Gabinete do Prefeito 
02.002.04.122.0003.2002 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 10010000 e 1530000 
Pelo Município: GABINETE DO PREFEITO – JOSÉLIA CABRAL DE MORAIS – CPF: 315.214.874-72 – CHEFE DE GABINETE. 
Macau/RN, 30 de novembro de 2021.  
 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2021 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: F. FERNANDES DE SOUZA & CIA LTDA, CNPJ: 08.345.621/0001-19. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ORNAMENTAÇÃO NATALINA EM PRAÇAS E VIAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.596,56 (Dezessete mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1917 

 

 

 

 

 

 
18 | P á g i n a  

 

Gabinete do Prefeito 
02.002.04.122.0003.2002 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 10010000 e 1530000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Macau/RN, 30 de novembro de 2021. 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
LICITAÇÃO Nº 043/2021 – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0108/2021 
 
O Pregoeiro do Município de Macau/RN, torna público que a licitação Nº 043/2021, na modalidade Pregão Presencial, marcada para o dia 
26/11/2021 às 11h00, OBJETO: contratação de empresa para aquisição de equipamentos para o centro cirúrgico do Hospital Antônio 
Ferraz, do Município de Macau/RN, foi declarada DESERTA em virtude da ausência de licitantes interessados em participar do certame. 
 
Macau/RN, 30 de novembro de 2021. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 


